fimo & ratifico, In nomine **¶** Patris  
& **¶** Filij & Spiritus **¶** Sancti, Amen

**S**i autem vterque vel sola Sponsa in prioribus nu-  
ptiis non erat benedicta, dicat sic:

**Q**uos ergo DEvs coniunxit, homo  
non separet. Et ideo matrimonium  
inter vos contractum, ego auctoritate  
Ecclesiæ Catholicæ confirmo & bene-  
dico, In nomine Pa**¶** tris & Filij, **¶** &  
Spiritus **¶** sancti, Amen.

**I**ubeat despontatos ad altare conuersos genua fer-  
tere, dicendo super illos.

**OREMVS.**

**P**ropitiare quæsumus Domine sup-  
plicationibus nostris, & institutis tu-  
is, quibus propagationem humani ge-  
neris ordinasti, benign<sup>o</sup> assiste: ut quod  
te auctore coniunctum est, te auxiliari-

te fer-

te seruetur. Per Christum Dominum nostrum, Amen.

**E**t benedictio Dei Omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, descendat super vos, & maneat semper, Amen.

**C**aveat Parochus, ne quando coniuges in primis nuptiis benedictionem acceperint, eos in secundis benedicat, siue mulier siue etiam vir ad secundas nuptias translat. Sed ubi ea viget consuetudo, ut si mulier nemini, unquam nuperit, etiamsi vir aliam vxorem habuerit, nuptiae benedicantur, conseruanda est. Sed vidua nuptias non benedicat etiamsi eiusvir nunquam uxore duxerit.

Benedictio nuptiarum Canonica fit in Missa de Sponso & Sponsa ritu, in Missali Romano descripto. Quod si talis Missa non processit, & suscipientes affectant talem benedictionem, perficiat illum Sacerdos hoc modo. **Absoluta præterita Oratione.**

**P**ropitiare quæsumus &c. usque ad initium. **E**t benedictio Dei &c.

Dicat Psalmum.

**B**EATI omnes qui timent Dominum:  
qui ambulant in viis eius. **L**abores  
manuum tuarum, quia manducabis:  
beatus es, & benè tibi erit. **V**xor tua  
sicut vitis abundans: in lateribus do-  
mus tuæ. **F**ilij tui, sicut nouellæ oli-  
uarum: in circuitu mensæ tuæ. **E**cce sic  
benedicetur homo: qui timet Domi-  
num. **B**enedicat tibi Domin' ex Sion,  
& videoas bona Hierusalem: omnibus  
diebus vitæ tuæ. **E**t videoas filios fi-  
liorum tuorum: pacem super Israël.

Gloria Patri, &c. Sicut erat &c.

Deinde versum.

**V**ers. Saluos fac seruum & ancillam tuâ

**R**esp. Deus meus sperantes in te.

Oremus.

Omni-

**O**Mnipotens sempiterne DEvs, qui  
primos parentes nostros, pia so-  
cietate copulasti: benedic & sanctifica  
istos tui Sacramenti fœdere desponta-  
tos, & semina in eis semen vitæ æternæ.  
Corda eorum tui sancti Spiritus  
munda infusione, & sinceri amoris co-  
pules nexus perpetuo. Angelo pacis  
comitante eos à mortifera Dæmonum  
infestatione custodias: & omnes men-  
tis & corporis aduersitates ab eis re-  
pellas: ut munimine tuo protecti, & te  
donante, deuotè laudent nomen san-  
ctum tuum, quod est benedictum in  
secula seculorum, Amen.

**O**remus.

**D**Evs Abraham, DEvs Isaac, & DE-  
vs Iacob sit vobiscum: & ipse adim-  
plete benedictionem suam in vobis, vt  
videatis filios filiorum vestrorum, vsq;

-07131  
in ter-

in tertiam & quartam generationem,  
& postea vitam æternam habeatis si-  
ne fine, in secula seculorum. Amen.

**Denum concludat ut supra.**

**E**t benedictio Dei omnipotentis. &c.

**Nomina Sponsorum, Testium: Annus &**  
**dies notentur.**

**Forma scribendi Coniugatos in libro.**

**A**nno die mensis de-  
nunciationib<sup>o</sup> præmissis trib<sup>o</sup> con-  
tinuis diebus Festiuis, quarum prima  
die secunda die tertia die inter  
Missæ Parochialis solemnia habita est,  
nulloque legitimo impedimentoo de-  
tecto, ego N. Rector huius Ecclesiæ  
Parochialis N. Ciuitatis, vel loci N. fili-  
um N. Parochiæ S. N. & N. filiam N.  
seu relictam N. ( si vidua fuerit ) huius  
seu Parochiæ S. N. in Ecclesia N. in-

terro-

terrogauit, eorumque mutuo consensu  
habito, solemniter per verba de præ-  
senti Matrimonio coniunxi, præsentibus  
testibus notis N. filio N. qui habi-  
tat in Parochia S. N. & filio N. &c.  
N. &c. postea eis ex ritu sanctæ Matris  
Ecclesiæ (Si tamen nuptias benedixerit) in  
Missæ celebratione benedixi,

Forma denuntiationes faciendi in templo.

Inter Missarum solemnia Parochus populum  
admoneat, diuersis continuis tribus diebus festi-  
uis, in hanc sententiam vulgari sermone.

**N**otum sit omnibus his præsentibus,  
quod N. vir, & N. mulier, ex tali  
vel tali familia, & Parochia, Deo ad-  
iuuante intendunt inter se contrahere  
Matrimonium. Proinde admonemus  
omnes & singulos, ut si quis nouerit

aliquid cōsanguinitatis, vel affinitatis  
aut cognationis spiritualis, vel quod-  
uis aliud impedimentum inter eos es-  
se, quod Matrimonium contrahendum  
inuicēm impedit, illud quām primū  
nobis denunciare debeat, & hoc ad-  
monemus primō, *si fuerit prima;* vel se-  
cundō, *si fuerit secunda,* vel tertio, *si fu-*  
*erit tertia denunciatio.*

## M O D V S

### INTRODV CENDI MVLIEREM.

In Ecclesiam, post consummatum  
Matrimonium.

Sacerdos superpelliceo & stola indutus, muliere  
Ecclesiam ingressa, quam tamen ipse per tactum  
stolæ non introducat, det ei benedictionem ante  
altare si voluerit, post vel ante auditam Missam, si  
ea celebrata fuerit.

Vers.

*Ver.* Adiutorium nostrum in nomine  
Dominī.

*Resp.* Qui fecit cælum & terram.

## PSALMVS.

**D**EVS misereatur nostri & benedicat  
nobis: illuminet vultum suum super nos, & misereatur nostri. **V**t cognoscamus interra viam tuam: in omnibus gentibus salutare tuum. **C**onfiteantur tibi populi DEVS: confiteantur tibi populi omnes. **L**ætentur & exultent gentes, quoniam iudicas populos in æquitate: & gentes in terra dirigis. **C**onfiteantur tibi populi DEVS, confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructū suū. **B**enedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos DEVS: & metuant eum omnes fines terræ, **G**loria Patri &c. **S**icut erat. &c.

Deinde dicat Psalmum.

**B**eati omnes qui timent Dominum.

*ut supra fol. 46.*

Postea iubeat foeminam cum sociis, si adsunt,  
genuflectere, & ipse stans dicat:

**K**yrie eleison. **C**hriste eleison.

**K**yrie eleison. **P**ater noster, &c.

*Vers.* Et ne nos inducas in temptationē

*Resp.* Sed libera nos à malo.

*Vers.* Saluam fac ancillam tuam.

*Resp.* DEvs meus sperantem in te.

*Vers.* Nihil proficiat inimicus in ea.

*Resp.* Et filius iniquitatis non appo-  
nat nocere ei.

*Vers.* Esto ei Domine turris fortitudi-

*Resp.* A facie inimici. (nis.

*Vers.* Domine exaudi orationem meā.

*Resp.* Et clamor meus ad te veniat.

*Vers.* Dominus vobiscum.

*Resp.* Et cum Spiritu tuo.

Oremus.

Prætende Domine famulæ tuæ dexteram cœlestis auxiliij, ut te toto corde perquirat, & quæ dignè postulat, consequi mereatur. Per Dominum nostrum, &c.

Oremus.

O Mnipotens sempiterne DEvs, creator cœli & terræ, qui omnia de nihilo creâsti, quiq; Adam protoplastū de limo terræ formasti, & Euam illi in adiutorium dedisti, eisque benedixisti, dicens, crescite & multiplicamini, & replete terram. Ne respicias ad peccata nostra, sed ad fidem Ecclesiæ tuæ: Et bene  dicere digneris hanc famulam tuam, vna cum marito suo: Et da ei fœcunditatem, sobolis, atque de rore cœli, & de pinguedine

terræ abundantiam. Benedic eis, tam  
in domibus, quam in agris, & ubique  
in iumentis & pecoribus, omniq; pos-  
sessione, & re familiari. Et tandem o-  
mni pietate, castitate, & morum hone-  
state ornatos, in timore tuo, perduc eos  
ad vitam æternam. Per Christum Do-  
minum nostrum, Amen.

**E**t benedictio Dei omnipotentis,  
Patris, **X** & Filij, **X** & Spiritus sancti,  
**X** descendat super te, & maneat sem-  
per. **Resp.** Amen.

**P**ostremò aspergens illam aquā benedicta,  
dicat:

**P**er huius aquæ aspersionem, det  
tibi Dominus gratiam & benedictio-  
nem.

**Q**uæ surgens offerat Sacerdoti quod sibi placet,  
& reuerteretur dominum in pace,

**BENE.**

## DE BENEDICTIONE

## MULIERIS POST PARTVM.

**S**i qua puerpera post partum iuxta piam ac laudabilem consuetudinem ad Ecclesiam. venire voluerit pro incolumitate sua Deo gratias actura, petieritque a Sacerdote benedictionem, ipse superpelliceo & stola albâ indutus, cum ministro aspergillum deferente ad fores Ecclesie accedat, ubi illam foris ad limina genuflectentem, & candelam accensam in manu tenentem, aquâ benedictâ asperget, deinde dicat:

*Vers.* Adiutorium nostrum in nomine Domini.

*Resp.* Qui fecit cœlum & terram.